
ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   210/2021

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

219/2021

30/11/202188501-110 - Lages

Registro de Preços para Aquisição de utensílios, eletrodomésticos, eletrônicos, móveis e
demais equipamentos para atender as Unidades de Ensino do Sistema Municipal de
Lages.

219/2021

c) Modalidade: Pregão eletrônico

O(a) Pregoeiro(a), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente
pela Lei 10.520/2002, e subsidiariamente, pela Lei 8.666/1993 e alterações posteriores, resolve:

210/2021 - PE

e) Objeto da Licitação:

a) Processo Nr.:
b) Licitação Nr.:

01 - Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

d) Data Homologação: 21/02/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca

ARAUSUPRI INFORMATICA LTDA

479,7700 35.982,750075,0000UN39 HENN 102-
10

Berço P/Criança Branco.
Apresentação: Na cor branca. Medindo 130 cm de
comprimento (+/- 4 cm), com estrado ajustável; sendo o
espaçamento das grades laterais de 4,5 cm ou no
máximo 6,5 cm e o espaçamento das grades e o estrado
deverá ter no máximo 2,5 cm.  A altura final das grades
deverá possuir 60 cm a partir do estrado.
Características: Confeccionado em madeira MDF ou
MDP. Sem rodinhas ou rodízios nos pés, deverá ser fixo
no chão; os cantos, bordas, partes protuberantes,
cantoneiras, dobradiças e suportes devem ser
chanfrados. Laterais móveis devem ser equipadas com
um sistema de travamento.

35.982,75Total Fornecedor:
COMERCIAL KS EIRELI

2,2700 2.270,00001.000,0000UND4 ERCA
PLAST

Caneca em polipropileno 300ml.
Características: Com pigmentação homogênea na cor
azul, material virgem atóxico e inodoro sem frisos, com
alça para para facilitar o manuseio.

2,4400 4.880,00002.000,0000UND5 ERCA
PLAST

Cumbuca plástica 350ml.
Características:  Na cor azul. Confeccionada em
polipropileno atóxico, peredes internas e externas lisas,
pigmentação homogênea, acabamento polido brilhante,
resistente a temperatura.

70,5000 9.165,0000130,0000UN16 BELMARPanela de Alumínio 6L.
Apresentação: Capacidade de 6 litros. Nº 26.
Características: De alumínio. Com alça. Garantia contra

Página

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

Lages,

Pregoeiro(a)

21/02/2022

1/6



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   210/2021

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

219/2021

30/11/202188501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca
defeitos de fabricação. Em conformidade com o
INMETRO e com as recomendações contidas nas
normas da ABNT no que couber.

80,2900 10.437,7000130,0000UN17 EIRILARPanela de Alumínio 8L.
Apresentação: Capacidade de 8 litros. Nº 28.
Características: De alumínio. Com alça. Garantia contra
defeitos de fabricação. Em conformidade com o
INMETRO e com as recomendações contidas nas
normas da ABNT no que couber.

41,0000 28.700,0000700,0000PCT33 VABENESaco Plástico Transparente 30X40cm.
Apresentação:  Espessura igual ou superior a 0,20
micras. Embalagem com 50 unidades.

47,9000 47.900,00001.000,0000PCT34 KRAFTArquivo Morto 360x240x25mm.
Apresentação: Valor por unidade. entregue em
embalagem com 10 unidades.
Características: Material cartão kraft, tipo suspensa,
largura 360mm, altura 240mm, lombada 25mm,
prendedor plástico, visor de acetato transparente / haste /
cabide / gancho plástico / etiqueta de identificação
branca, 300g/m².

103.352,70Total Fornecedor:
FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI

3.194,5900 79.864,750025,0000UN10 CONSULFreezer vertical de 200 litros ou superior.
Características: 1 porta, cor branco ou cinza, metalizado;
controle de temperatura através de painel frontal, frost
free, com 5 cestas deslizantes e removíveis em material
acrílico transparente. O aparelho deve apresentar Selo
do Inmetro e Selo Procel de Economia de Energia, tendo
classificação A. 220v ou bivolt. Garantia mínima de 1
ano. Em conformidade com o INMETRO e com as
recomendações contidas nas normas da ABNT no que
couber. - Referência interna do Item: 31

79.864,75Total Fornecedor:
MOVESCO IND. DE MÓVEIS  ESCOLARES LTDA.

1.472,0000 220.800,0000150,0000CONJ46 MOVESCOConjunto de mesa sextavada com cadeira infantil.
Características: Mesa redonda sextavada infantil com 6
cadeiras, revestimento em fórmica, com acabamento em
perfil de PVC, mdf 18mm, estrutura em tubo de aço
pintada com tinta epóxi a pó, o conjunto é destinado a
crianças com faixa de estatura 930 a 1160mm. Devendo
estar de acordo com a tabela 1 dimensões da mesa (pág.
7) tabela 2 dimensões da cadeira (pág. 8) da ABNT NBR
14006/2008

682,0000 102.300,0000150,0000CONJ47 MOVESCOConjunto Escolar de Mesa e 4 Cadeiras.
Características: Mesa quadrada confeccionada em
estrutura metálica, pintura epóxi  a pó, tampo da mesa
em mdf revestimento em fórmica, com 4 cadeiras em
fórmica ou pvc, destinado a crianças com faixa de

Página

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

Lages,

Pregoeiro(a)

21/02/2022

2/6



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   210/2021

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

219/2021

30/11/202188501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca
estatura 930 a 1160mm. Devendo estar de acordo com a
tabela 1 dimensões da mesa (pág. 7) tabela 2 dimensões
da cadeira (pág. 8) da ABNT NBR 14006/2008.

323.100,00Total Fornecedor:
R.S. COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA

529,9500 13.248,750025,0000UND13 NARDELLI
CALABRIA

Forno Elétrico 220V 40L.
Características: 2P+T. 220V. Na cor Branca. De
bancada. Capacidade igual ou superior a 40 litros.
Voltagem de 220V. Garantia do fornecedor igual ou
superior a 12 meses. Em conformidade com o INMETRO
e com as recomendações contidas nas normas da ABNT
no que couber.

258,0000 12.900,000050,0000UN19 MULTILASE
R

Aparelho DVD Player.
Apresentação: 2P+T. Na cor Preta.
Características: Com controle remoto e cabos AV e
HDMI inclusos. Compatíveis com as mídias DVD vídeo e
CD. Compatível com formatos MP3, AVI, MP4, JPEG,
DIVX, VCD. Entrada USB (no mínimo uma). Saídas:
HDMI, vídeo componente, vídeo composto, coaxial
digital, áudio nalógico, bivolt.  Garantia do fornecedor
igual ou superior a 12 meses. Em conformidade com o
INMETRO e com as recomendações contidas nas
normas da ABNT no que couber.

223,4800 22.348,0000100,0000UN37 VENTISOLVentilador de parede 60 cm.
Apresentação: 60cm.
Características: com suporte , indicado para grandes
ambientes , com até 60 m, oscilante, basculante, e com
controle de velocidade idependente. Especificações
Técnicas: - Tensão 2200V, Potência mínima 130W - Área
de ventilação mínima 60m - Grade de Metal, com
sistema de proteção de dedos, corpe e hélice de plástico
- Rotação 0 a 1. 150 RPM - Quantidade de pás 03 (três),
Peso máximo 10.0 kg - Diãmetro da Grade de 600 a
6300 mm - Acabamento das Grades  - Pintura
eletrostática na cor preta  - Cano de Ligação: - Cabo PP
2x 50 mm x 340 mm: - Motor protegido com
termoprotetor: - Sistema giratório com no mínimo 03
(três) velocidades.  - Velocidades mín/máx 750/1450. O
equipamento  deve  ser  dotado  de grade  de  proteção
de  acordo  com  os  requisitos de segurança da IEC
60335-2-80, independente da altura em que for instalado.
Cordão  de  alimentação  (rabicho)  certificado  pelo
INMETRO,  com  indicação  de voltagem.

2.275,0000 56.875,000025,0000UND40 AOCSmart TV tela de LED 39" ou superior.
Características: Resolução mín. HD, entrada USB
(minímo 1 entrada), entrada HDMI (minímo 1 entrada),
Wi-Fi integrado, conversor digital integrado. Garantia
igual ou superior a 12 meses; 220V ou bivolt. Com
controle remoto. Em conformidade com o INMETRO e
com as recomendações contidas nas normas da ABNT
no que couber.

Página

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

Lages,

Pregoeiro(a)

21/02/2022

3/6



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   210/2021

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

219/2021

30/11/202188501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca

2.275,0000 170.625,000075,0000UND45 AOCSmart TV tela de LED 39" ou superior.
Características: Resolução mín. HD, entrada USB
(minímo 1 entrada), entrada HDMI (minímo 1 entrada),
Wi-Fi integrado, conversor digital integrado. Garantia
igual ou superior a 12 meses; 220V ou bivolt. Com
controle remoto. Em conformidade com o INMETRO e
com as recomendações contidas nas normas da ABNT
no que couber.

275.996,75Total Fornecedor:
SOMA COM. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

2.615,0000 65.375,000025,0000UN12 CONSULRefrigerador Tipo DuplexC/ 2 portas 220V.
Apresentação: Na cor Branca. Capacidade igual ou
superior a 300l, capacidade mínima do freezer  47l,
capacidade mínima do refrigerador  253l. Dimensões
iguais ou superiores a 153,9 x 61,6 x 69,1cm.
Características: Classe A em consumo de energia, selo
Procel,  sistema de degelo  frost free, prateleiras do
refrigerador reguláveis e removíveis. Garantia do
fornecedor igual ou superior a 12 meses. Em
conformidade com o INMETRO e com as
recomendações contidas nas normas da ABNT no que
couber.

95,0000 12.350,0000130,0000UND20 PANELUXPanela de pressão 4,5l.
Características: Tampa com fechamento externo. Em
alumínio polido. Com alça e tampa de baquelite atóxicos
e antitérmicos. Válvula de segurança. Garantia contra
defeitos de fabricação. Em conformidade com o
INMETRO e com as recomendações contidas nas
normas da ABNT no que couber.

148,0000 19.240,0000130,0000UND21 PANELUXPanela de pressão 10l.
Características: Tampa com fechamento externo. Em
alumínio polido. Com alça e tampa de baquelite atóxicos
e antitérmicos. Válvula de segurança. Garantia contra
defeitos de fabricação. Em conformidade com o
INMETRO e com as recomendações contidas nas
normas da ABNT no que couber.

96.965,00Total Fornecedor:
TYSKI & MACHOVSKI LTDA

475,0000 106.875,0000225,0000UN44 DITALIABerço P/Criança Branco.
Apresentação: Na cor branca. Medindo 130 cm de
comprimento (+/- 4 cm), com estrado ajustável; sendo o
espaçamento das grades laterais de 4,5 cm ou no
máximo 6,5 cm e o espaçamento das grades e o estrado
deverá ter no máximo 2,5 cm.  A altura final das grades
deverá possuir 60 cm a partir do estrado.
Características: Confeccionado em madeira MDF ou
MDP. Sem rodinhas ou rodízios nos pés, deverá ser fixo
no chão; os cantos, bordas, partes protuberantes,
cantoneiras, dobradiças e suportes devem ser

Página

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

Lages,

Pregoeiro(a)

21/02/2022

4/6



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   210/2021

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

219/2021

30/11/202188501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca
chanfrados. Laterais móveis devem ser equipadas com
um sistema de travamento.

106.875,00Total Fornecedor:
UNIMÓVEIS IND, E COM DE MÓVEIS LTDA

1.469,0000 73.450,000050,0000CONJ41 MOVESCOConjunto de mesa sextavada com cadeira infantil.
Características: Mesa redonda sextavada infantil com 6
cadeiras, revestimento em fórmica, com acabamento em
perfil de PVC, mdf 18mm, estrutura em tubo de aço
pintada com tinta epóxi a pó, o conjunto é destinado a
crianças com faixa de estatura 930 a 1160mm. Devendo
estar de acordo com a tabela 1 dimensões da mesa (pág.
7) tabela 2 dimensões da cadeira (pág. 8) da ABNT NBR
14006/2008

682,0000 34.100,000050,0000CONJ42 MOVESCOConjunto Escolar de Mesa e 4 Cadeiras.
Características: Mesa quadrada confeccionada em
estrutura metálica, pintura epóxi  a pó, tampo da mesa
em mdf revestimento em fórmica, com 4 cadeiras em
fórmica ou pvc, destinado a crianças com faixa de
estatura 930 a 1160mm. Devendo estar de acordo com a
tabela 1 dimensões da mesa (pág. 7) tabela 2 dimensões
da cadeira (pág. 8) da ABNT NBR 14006/2008.

107.550,00Total Fornecedor:
VITTAFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E COLCHOE

138,0000 69.000,0000500,0000UN22 VITTAFLEXEdredom de Solteiro Estampa Infantil 1,60x2,50m.
Apresentação: Tamanho de 1,60x2,50m, com variação
tolerável de até 10% para mais ou para menos.
Estampas e cores diversas infantis.
Características: 100% algodão. Enchimento 100%
poliéster.
Características: 100% algodão. Enchimento 100%
poliéster.

145,0000 43.500,0000300,0000UND24 VITTAFLEXColchão de Berço D18 130x60x12cm. COTA
RESERVADA
Apresentação: Na cor Branca. Tamanho de
130x60x12cm.
Características: Espuma de poliuretano flexível com
densidade D18, integral (tipo simples), revestido em uma
das faces e nas laterais em tecido jacquard, costurado
em metalassê (acolchoado), com fechamento perimetral
tipo viés, e com acabamento da outra face do colchão
plastificado, conforme requisitos da norma ABNT NBR
13579. Tratamento antialérgico, antifungo e antiácaro
nos tecidos. Garantia de 12 meses.

35,9000 17.950,0000500,0000UN25 VITTAFLEXManta de Solteiro Lisa 1,50x2,10cm (Azul, Rosa,
Verde)...
Apresentação: Tamanho de 1,50x2,10m, com variação
tolerável de até 10% para mais ou para menos.
Características: Microfibra. 100% poliéster. Com
acabamento na própria bainha da manta. Antialérgico.

Página

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

Lages,

Pregoeiro(a)

21/02/2022

5/6



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   210/2021

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

219/2021

30/11/202188501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca

Etiqueta com as devidas informações.

34,5000 17.250,0000500,0000UN26 VITTAFLEXManta de Berço Lisa 0,90x1,10cm (Azul, Rosa, Verde)...
Apresentação: Tamanho de 0,90x1,10cm, com variação
tolerável de até 10% para mais ou para menos.
Características: Microfibra. 100% poliéster. Com
acabamento na própria bainha da manta. Antialérgico.
Etiqueta com as devidas informações.

8,4000 8.400,00001.000,0000UN29 VITTAFLEXFronha Solteiro Branca 50x70cm.
Apresentação: Na cor branca. Tamanho de 50x70cm.
Características: 100% Algodão. Garantia contra defeitos
de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com
as recomendações contidas nas normas da ABNT no
que couber.

20,8500 20.850,00001.000,0000UND31 VITTAFLEXTravesseiro Adulto 50x70cm.
Apresentação: Tamanho de 50x70cm. Embalado
individualmente.
Características: Antialérgico, antitraça, antifomo, inodoro.
100% algodão. Enchimento 100% poliéster (Fibra
Siliconizada).

8,9500 4.475,0000500,0000UND32 VITTAFLEXTravesseiro de Berço 40x30cm.
Apresentação: Tamanho de 40x30cm. Embalado
individualmente.
Características: 100% algodão. Enchimento 100%
Poliéster (Fibra Siliconizada).

475,0000 35.625,000075,0000UND38 VITTAFLEXColchão de Solteiro Espuma D28 16x88x188cm.
Apresentação: Na cor Branca. Tamanho de
16x88x188cm. Embalado individualmente em saco
plástico transparente.
Características: Antiácaro, antifungo, antialérgico. Tecido
51% Viscose e 49% poliéster. Espuma D28 Pró Aditivada
de Alta Performance. Garantia de 12 meses.

475,0000 106.875,0000225,0000UND43 VITTAFLEXColchão de Solteiro Espuma D28 16x88x188cm.
Apresentação: Na cor Branca. Tamanho de
16x88x188cm. Embalado individualmente em saco
plástico transparente.
Características: Antiácaro, antifungo, antialérgico. Tecido
51% Viscose e 49% poliéster. Espuma D28 Pró Aditivada
de Alta Performance. Garantia de 12 meses.

323.925,00Total Fornecedor:
1.453.611,95Total geral:

Página

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

Lages,

Pregoeiro(a)

21/02/2022

6/6


